

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 214**

**Series : SS/Annual-2023**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : A**

**राजनीतिशास्त्र**

**POLITICAL SCIENCE**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : **3 hours** ]

[ **Maximum Marks : 80**

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **8** तथा प्रश्न **21** हैं।  
Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **21** questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।  
The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

214/(Set : A)

P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

#### सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

#### General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. 12 to 19 are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Nos. 20 & 21 are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

[ Objective Type Questions ]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) विश्व व्यापार संगठन अस्तित्व में कब आया ? 1  
When did World Trade Organisation come in existence ?
- (ii) रूस में साम्यवादी क्रान्ति कब हुई ? 1  
When was Communist Revolution held in Russia ?
- (iii) चिपको आन्दोलन किस राज्य से सम्बन्धित है ? 1  
Chipko Movement is related to which State ?

( 4 )

214/(Set : A)

- (iv) जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष में हुआ ? 1  
In which year Germany was integrated ?
- (v) भारत-पाकिस्तान सीमा विवाद में अमेरिका ने किस देश का साथ दिया ? 1  
America supported which country during the boundary conflict between India and Pakistan ?
- (vi) अमेरिका ने किस वर्ष में इराक पर आक्रमण किया ? 1  
In which year America attacked on Iraq ?
- (vii) पंचशील समझौते पर किन दो देशों ने हस्ताक्षर किये ? 1  
Which of the two countries signed on Panchsheel Agreement ?
- (viii) यूरोपीय संघ की स्थापना किस वर्ष में हुई ? 1  
European Union was formed in which year ?
- (ix) विश्व में 'मानव अधिकार दिवस' कब मनाया जाता है ? 1  
When 'Human Rights Day' use to celebrate in the world ?

- (x) भारतीय संसद पर आतंकवादी हमला किस वर्ष में हुआ ? 1  
In which year Indian Parliament was attacked by terrorists ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से **सही** विकल्प का चयन करें :  
Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :

- (xi) गुजरात राज्य का निर्माण हुआ : 1

- (क) वर्ष 1959 में (ख) वर्ष 1958 में  
(ग) वर्ष 1960 में (घ) वर्ष 1957 में

Gujarat state was formed in :

- (a) Year 1959 (b) Year 1958  
(c) Year 1960 (d) Year 1957

214/(Set : A)

( 5 )

214/(Set : A)

(xii) चौथी लोकसभा के आम चुनाव निम्नलिखित वर्ष में हुए : 1

- (क) वर्ष 1971 में (ख) वर्ष 1969 में  
(ग) वर्ष 1967 में (घ) वर्ष 1966 में

Fourth General Election of Lok Sabha was held in the following year :

- (a) In 1971 (b) In 1969  
(c) In 1967 (d) In 1966

(xiii) पाँचवें आम चुनाव के बाद भारत के प्रधानमंत्री बने : 1

- (क) इंदिरा गाँधी (ख) राजीव गाँधी  
(ग) अटल बिहारी वाजपेयी (घ) चंद्रशेखर

After the General Elections of fifth Lok Sabha following become the Prime Minister of India :

- (a) Indira Gandhi (b) Rajiv Gandhi  
(c) Atal Bihari Vajpayee (d) Chandra Shekhar

(xiv) कांग्रेस पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का नारा कौन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1

- (क) 1971 (ख) 1977  
(ग) 1980 (घ) 1984

The slogan of 'Garibi Hatao' by the Congress party was mainly given in which elections of Lok Sabha ?

- (a) 1971 (b) 1977  
(c) 1980 (d) 1984

(xv) निम्नलिखित में से किस राज्य में नवनिर्माण आन्दोलन चला था ? 1

- (क) पंजाब (ख) बिहार  
(ग) हरियाणा (घ) गुजरात

214/(Set : A)

P. T. O.

( 6 )

214/(Set : A)

In which of the following state the Nav-nirman Movement was started ?

- (a) Punjab (b) Bihar  
(c) Haryana (d) Gujarat

(xvi) भारत में नई आर्थिक नीति कब अपनाई गई ? 1

- (क) 1989 में (ख) 1985 में  
(ग) 1950 में (घ) 1991 में

When was New Economic Policy introduced in India ?

- (a) In 1989 (b) In 1985  
(c) In 1950 (d) In 1991

[ अति लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

[ Very Short Answer Type Questions ]

2. किस अधिनियम के अन्तर्गत भारत को स्वतन्त्रता प्राप्त हुई ? 2  
India got independence under which Act ?

3. श्री लाल बहादुर शास्त्री ने पाकिस्तान के साथ कब और कौन-सा समझौता किया था ? 2  
Which & when Shri Lal Bahadur Shastri made an agreement with Pakistan ?

4. दल विरोधी अधिनियम कब पास करवाया गया ? 2  
When the Anti Defection Act was passed ?

5. कृषक आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ? 2  
What do you mean by Farmer Movement ?

6. महिला सशक्तिकरण का क्या अर्थ है ? 2  
What is the meaning of Women empowerment ?

7. भारत में साम्प्रदायिकता की प्रवृत्ति के उत्पन्न होने के कोई **दो** कारण लिखिए। 2  
Write any **two** causes responsible for the rise of Communalism in India.

214/(Set : A)

8. सोवियत प्रणाली की कोई **दो** विशेषताएँ लिखिए। 2  
Write any **two** features of Soviet system.
9. चीन में खेती एवं उद्योगों का निजीकरण कब किया गया ? 2  
When the Privatisation of Agriculture & Industries took place in China ?
10. संयुक्त राष्ट्र संघ के कोई **दो** उद्देश्य बताइए। 2  
Write any **two** objectives of U.N.O. (United Nations Organisation).
11. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंगों के नाम लिखिए। 2  
Write down the names of main organs of U.N.O. (United Nations Organisation).

## [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

## [ Short Answer Type Questions ]

12. भारत की विदेश नीति के किन्हीं **चार** मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन करें। 4  
Explain any **four** main principles of India's Foreign Policy.
13. 1962 के भारत-चीन युद्ध के प्रमुख कारण क्या थे ? 4  
What were the main causes of India-China War of 1962 ?
14. आरक्षण नीति के पक्ष में कोई **चार** तर्क दें। 4  
Give any **four** arguments in favour of Reservation Policy.
15. भारत द्वारा 'नई आर्थिक नीति' अपनाने के कोई **चार** कारण बताइए। 4  
Give any **four** causes to adopt 'New Economic Policy' by India.
16. एकध्रुवीय व्यवस्था के किन्हीं **चार** दोषों का वर्णन कीजिए। 4  
Explain any **four** defects of Unipolar system.
17. आसियान (ASEAN) के किन्हीं **चार** कार्यों का वर्णन करें। 4  
Explain any **four** functions of ASEAN.

18. विश्व की सुरक्षा की दृष्टि से किन्हीं **चार** खतरों का वर्णन करें। 4  
Discuss any **four** dangers in regard to World Security.
19. वैश्वीकरण की कोई **चार** प्रमुख विशेषताएँ लिखें। 4  
Write any **four** salient features of Globalisation.

## [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

## [Essay Type Questions]

20. राष्ट्र-निर्माण के मार्ग में आने वाली बाधाओं को दूर करने के उपायों का वर्णन कीजिए। 6  
Explain the methods to remove the hindrances in the way of Nation-building.

अथवा

OR

‘भाषा’ पर राजनीतिक विवाद की समस्या का वर्णन करें।

Explain the Political controversy on the issue of 'Language'.

21. मूलवासी से आपका क्या अभिप्राय है ? मूलवासियों के अधिकार कौन-कौन-से हैं ? 6  
What do you understand by Indigenous people ? What are the main rights of indigenous people ?

अथवा

OR

वैश्वीकरण का अर्थ बताइए। वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में कोई **चार-चार** तर्क दीजिए।

Give the meaning of Globalization. Discuss any **four** views in favour of and any **four** views in against of Globalization.

